Волгоградская область

	наименование субъекта Российской Федерации

	Красноярское сельское поселение

	наименование муниципального образования  (МО)

	Красноярская сельская Дума

	наименование представительного органа МО

РЕШЕНИЕ

от  02 декабря 2016 г.                                                                      № 36

«Об утверждении проекта муниципальной
 Программы ««Комплексное развитие социальной
 инфраструктуры   Красноярского сельского поселения  Старополтавского муниципального района Волгоградской области на 2017-2027 годы».
В целях разработки комплекса мероприятий направленных на повышение надежности, эффективности и экологичности работы объектов социальной  инфраструктуры, расположенных на территории Красноярского сельского поселения, руководствуясь ст. 26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 N 1050 "Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов",Уставом Красноярского сельского поселения,    Красноярская сельская дума,

РЕШИЛА:

1. Утвердить проект Муниципальной Программы  «Комплексное развитие социальной инфраструктуры   Красноярского сельского поселения  Старополтавского муниципального района Волгоградской области на 2017-2027 годы».

        (приложение).

2. Обнародовать настоящее решение в установленных местах и разместить в сети Интернет на сайте Красноярского сельского поселения.

Глава Красноярского                                                                  О.А.ШАМОВ

сельского поселения

УТВЕРЖДЕНА

Решением Красноярской
  сельской Думы

от     _ 2016 года №
ПРОЕКТ
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ   КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СТАРОПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2034 ГОДЫ».

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры на территории  Красноярского сельского поселения  Старополтавского муниципального района Волгоградской области на 2016-2034 годы (далее Программа).

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.11.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»;
Генеральный план Красноярского сельского поселения;

Устав муниципального образования Красноярского сельского поселения.

	Муниципальный

заказчик Программы

	Администрация  Красноярского сельского поселения

	Разработчики программы
	Администрация Красноярского сельского поселения

	Цель Программы
	- создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения, повышения качества жизни  населения Красноярского поселения.

	Задачи Программы
	   - проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере;

	Сроки реализации Программы
Исполнители Программы

Структура Программы

Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры

	2016 – 2034 годы
-программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения);
Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры
-разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,

- строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры,

- строительство социального жилья, индивидуальное жилищное строительство.
Целевыми показателями (индикаторами) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры, станут:
- показатели ежегодного сокращения миграционного оттока населения;
- улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры Красноярского сельского поселения;

- создание условий для занятий спортом;

- развитие транспортной инфраструктуры.

	 Объемы и источники финансирования Программы
	Прогнозный общий объем финансирования Программы на 2016-2034 годы составляет 155 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2016 году –   5 тыс. рублей;

в 2017 году -  10 тыс. рублей

в 2018 году -  15 тыс. рублей;

в 2019 году – 20 тыс. рублей;
в 2020 году -  20 тыс. рублей;

2021-2034 годы – 85 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
 Организация контроля за исполнением Программы
	1. Повышение уровня жизни и закрепление населения квалифицированными трудовыми ресурсами.
2. Нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей сельского поселения.

 Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет исполнительный орган муниципального образования-администрация Красноярского сельского поселения.

1. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Красноярского сельского поселения Старополтавского района разработана на основании и с учётом следующих правовых актов:

1. Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ.

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 2015 года  № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов».

3. Закон Волгоградской области от 24 ноября 2008 г. № 1786-ОД «Градостроительный кодекс Волгоградской области»
4. Закон Волгоградской области от 21 ноября 2008 г. N 1778-ОД "О Стратегии социально-экономического развития Волгоградской области до 2025 года"
5.     Генеральный план Красноярского сельского поселения Старополтавского муниципального район  утвержденный решением сельской Думы Красноярского сельского поселения от 27 декабря 2013 года № 10.
     Реализация мероприятий настоящей программы позволит обеспечить развитие социальной инфраструктуры  Красноярского сельского поселения, повысить уровень жизни населения, сократить миграционный отток  квалифицированных трудовых ресурсов.

      Программный метод, а именно разработка  программы комплексного развития социальной инфраструктуры Красноярского сельского поселения на 2016-2034 годы, требуется для утверждения перечня планируемых к строительству и нуждающихся в реконструкции и ремонте социальных объектов, расположенных на территории сельского поселения, а также для определения объема и порядка финансирования данных работ за счет дополнительных поступлений.
Раздел 2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры

2.1. Описание социально-экономического состояния поселения, сведения о градостроительной деятельности на территории поселения

Красноярское сельское поселение расположено в западной  части Старополтавского района Волгоградской области. Поселение граничит с Иловатским сельским поселением и Черебаевским сельским поселением. Общая площадь поселения 1,38 кв.км. Расстояние от поселения до районного центра 75 км. Поселение является многонациональным, на его территории проживают представители 7 национальностей. В сельском поселении проживает 713 человек. Численность населения в сельском поселении имеет тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости и оттока молодежи из поселения.
Общее количество жилых домовладений составляет 292 дома, площадь жилого фонда Красноярского сельского поселения составляет – 12,59 кв.м. Средняя жилищная обеспеченность Красноярского сельского поселения составляет   18 кв. м/чел, исходя из обеспеченности муниципальным и государственным жильем. Жилищное строительство осуществляется населением за свой счет. Новое жилищное строительство предполагается осуществить на свободных территориях в северном, направлении за счет индивидуальной застройки.
Для нового жилищного строительства преимущественным типом застройки предлагается застройка индивидуальными жилыми домами.

Образование
Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

- МКОУ Красноярская СОШ с нормативной вместимостью 150 мест и фактическим количеством учеников – 65 чел.

- Красноярский детский сад «Чебурашка» на 20 мест и с фактическим пребыванием – 15 чел.

Слабая загруженность благоприятно сказывается на принятой образовательной модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену.

Культура и спорт
Учреждения культуры территории поселения представлены Домом культуры, сельской библиотекой.
В зависимости от нормативной частоты посещения населением, объекты культурно-бытового обслуживания подразделяются на:

· объекты повседневного пользования – детские сады, школы, магазины повседневного спроса;

· объекты периодического пользования – сельский Дом культуры, учреждения торговли, общественного питания, спортивные площадки;

· объекты эпизодического пользования – административные учреждения местного значения.

     Важнейшей частью социальной инфраструктуры, призванной обеспечивать удовлетворение социально-бытовых нужд человека, является жилье и качественное обеспечение населения коммунальными и социальными услугами, жители села Красный Яр  на 98% обеспечены центральным водопроводом, на 92% обеспечены центральным газопроводом.

Здравоохранение

В сфере здравоохранения на территории поселения работает от Старополтавской ЦРБ Красноярская врачебная амбулатория на 25 посещений в сутки;
 при амбулатории имеется 1 аптечный пункт, который обеспечивает
доступность аптечным обслуживанием.
Острой проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие врачей.
2.2. Цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является создание материальной базы развития
социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни
населения Красноярского сельского поселения.
Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие
задачи:
( Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования
населением объектов социальной инфраструктуры Красноярского
сельского поселения;
( обеспечение эффективного функционирования действующей
социальной инфраструктуры;
( обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для
населения поселения;
( сбалансированное перспективное развитие социальной
инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах
социальной инфраструктуры населения поселения;
( достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения
услугами объектов социальной инфраструктуры.

2.3. Сроки реализации программы
Действие Программы  рассчитано на 10 лет с 2016 по 2034 годы.

             Раздел 3.  Целевые индикаторы программы, включающие    технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития социальной инфраструктуры
3.1. Для определения потребности в объектах социального и культурно-бытового обслуживания населения, были произведены расчеты показателей на расчетный срок.

       Расчет учреждений культурно-бытового обслуживания населения Красноярского  сельского поселения на расчетный срок

	№ пп
	Наименование
	Единица измерения
	Современное состояние
	В том числе:

	Расчетный срок
	Потребность в строительстве, реконструкции

	1
	Дошкольные образовательные учреждения (местного значения)
	1 место
	0
	33
	нет

	2
	Общеобразовательные школы
	1 место
	150
	83
	нет

	Учреждения здравоохранения

	3
	Старополтавская ЦРБ Красноярская врачебная амбулатория
	чел.
	6
	6
	нет

	4
	Аптеки
	1 объект
	1
	1
	-

	Физкультурно-спортивные сооружения

	5
	Помещения для культурно-массовой, воспитательной работы, досуга и любительской деятельности
	  кв.м общей площади
	183,5
	496
	-312,5

	Учреждения культуры и искусства

	6
	Сельские библиотеки
	6 тыс. ед. хранения
	8000
	4860
	нет

	7
	Клубы (местного значения)
	80 мест
	50
	65
	15

	Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания

	8
	Магазины в том числе:
	300 м2 торговой площади
	375
	243
	нет

	9
	Магазины непродовольственных товаров
	200 м2 торговой площади
	55
	162
	107

	10
	Магазины продовольственных товаров
	100 м2 торговой площади
	320
	81
	нет

	11
	Предприятия общественного питания
	40  мест на 1000 чел.
	0
	32
	32

	12
	Предприятия бытового обслуживания
	7 рабочее место
	0
	6
	6

	13
	Баня (местного значения)
	7 м/1 тыс.чел
	0
	6
	6

	Организации и учреждения

	14
	Пожарные депо (региональное значение)
	1 пожарный автомобиль
	1
	1
	нет

	15
	Отделение полиции (федерального значение) или помещение участкового уполномоченного полиции
	объект
	0
	1
	1

	16
	Кладбище традиционного захоронения (местное значение)
	0,24 га на 1000 чел.
	1,5
	0,2
	нет

	17
	Отделения сбербанка, (операционное место обслуживания вкладчиков)
	1 опер. Место на 1-2 тыс.чел.
	0
	1
	1

	18
	Отделение связи III категории  (федеральное значение)
	 объект
	2
	1
	нет

     Запланировано размещение индивидуальной жилой застройки, размещение общественно-деловых зон  и зон производственного назначения на новых территориях села, где предусматривается централизованная подача воды на хозяйственно-питьевые и производственные нужды, внутреннее и наружное пожаротушение и полив территории, и приусадебных участков.
                             3.2. Развитие общественно-деловой зоны
       Общественно-деловая зона, предназначена для размещения объектов социального, общественного, коммерческого назначения, объектов здравоохранения и социальной защиты, объектов образования, которые формируются в планировочный и административный центр на двух сложившихся территориях.

       В генеральном плане предусмотрены следующие основные мероприятия по развитию системы общественного центра:

      - определение границ общественно-деловой зоны, как территории центра, включающей основные объекты;

      - размещение новых объектов, определенных расчетом на перспективу.

         Площадь общественно-деловой зоны существующая – 5,99 га, перспективная на расчетный срок реализации генплана – 5,6 га.

                                  3.3 Основные мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма
	                                 Источники финансирования

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет

	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства

	1.
	Реконструкция межстанционной линии связи с прокладкой ВОЛС (волоконно-оптические линии связи)
	55000,00

	15000,00

	40000,00

	2.
	Размещение спортивных сооружений и плоскостных спортивных площадок
	25000,00

	25000,00

	3.
	Проектирование и планировка территории
	30000,00

	5000,00
	25000,00

	4.
	Помещения культурно-массовой, воспитательной работы, досуга и любительской деятельности
	45000,00

	10000,00
	15000,00
	20000,00

	5.
	Торговля

            3.4. Объемы и источники финансирования мероприятий

    а) по годам

	Источник финансирования
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	ИТОГО по году

	2016  год

	5000,00

	5000,00

	2017 год

	10000,00

	10000,00

	2018 год

	5000,00
	10000,00

	15000,00

	2019 год

	15000,00

	10000,00

	25000,00

	2020 год

	15000,00

	15000,00

	2021-2026

	10000,00
	15000,00
	60000,00

	85000,00

 б) по направлениям деятельности
	Направление

деятельности
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюджет. средства
	ВСЕГО

	Торговля

	Проектирование и планировка территории

	15000,00
	10000,00

	25000,00

	Помещения культурно-массовой, воспитательной работы, досуга и любительской деятельности

	10000,00
	15000,00
	25000,00

	50000,00

	Прочие объекты

	5000,00

	75000,00

	80000,00

   Раздел 4. Оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения включает оценку социально-экономической эффективности и соответствия нормативам градостроительного проектирования поселения, в том числе с разбивкой по видам объектов социальной инфраструктуры поселения, целям и задачам программы

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными целями и задачами обеспечит достижение оттока численности населения Красноярского сельского поселения Старополтавского  района. Успешная реализации демографической политики на территории поселения будет способствовать росту продолжительности жизни населения и  снижению уровня смертности населения.
Для возможности расширения производственных площадей и размещения новых предприятий использовать и реконструировать существующие территории.

Вдоль существующих и вновь проектируемых производственных территорий должно быть сформировано защитное озеленение санитарно-защитных зон. Между жилой застройкой и производственными и сельскохозяйственными объектами выдержать санитарно-защитные зоны в виде полосы шириной от 50 м. до 200 м.

Исходя из этих положений, в генеральном плане предусмотрено на расчетный срок завершение формирования зон производственных территорий, организации в них улично-дорожной сети, инженерно-технического обеспечения, формирования санитарно-защитных зон.
Проектом предусмотрено сохранение существующих зеленых насаждений.

Возможно размещение спортивных сооружений и плоскостных спортивных площадок.

На перспективу необходимо организовать сложившуюся рекреационную зону в соответствии со статусом, т.е. организовать и благоустроить зеленую зону, разбить дорожки, детские площадки, расставить скамейки.

Генеральным планом на расчетный срок определена рекреационная территория 1,72 га.
Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня жизни населения поселения, повышение уровня благоустройства территорий,  создания комфортных и безопасных условий проживания, развития коммунальной и общественной инфраструктуры.
   Раздел 5. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной инфраструктуры поселения разрабатываются в целях обеспечения возможности реализации предлагаемых в составе программы мероприятий (инвестиционных проектов)

Реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий разрабатываемых муниципальных программ Красноярского сельского поселения, а также с учетом федеральных проектов и программ, государственных программ Волгоградской области и муниципальных программ муниципального Старополтавского муниципального района, реализуемых на территории поселения.
В соответствии с изложенной в Программе политикой администрация Красноярского сельского поселения должна разрабатывать муниципальные программы, конкретизировать мероприятия, способствующие достижению стратегических целей и решению поставленных Программой задач.